ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT Tủa Chùa, ngày        tháng       năm 2024
V/v tăng cường thực hiện công

tác phòng, chống bệnh không

lây nhiễm và rối loạn sức khỏe

tâm thần trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2254/UBND-KGVX ngày 20/5/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống bệnh không

lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần trên địa bàn tỉnh, UBND huyện có ý

kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ chức năng nhiệm

vụ tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch số

145/KH-UBND ngày 21/7/2022 của UBND huyện Tủa Chùa về việc phòng,

chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần trên địa bàn huyện

Tủa Chùa giai đoạn 2022 - 2025.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị

trấn tham mưu, triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm và

rối loạn sức khỏe tâm thần trên địa bàn huyện;

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động thực hiện các hoạt động phòng,

chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần. Trong đó tập trung

các hoạt động: Truyền thông, nâng cao năng lực, thống kê báo cáo, quản lý số

liệu, kiểm tra giám sát, đánh giá, bảo đảm đầy đủ thuốc, thiết bị Y tế cần thiết

cho quản lý, điều trị bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần. Đẩy

mạnh triển khai hiệu quả hoạt động dự phòng, phát hiện sớm, quản lý, điều trị

bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần ngay ở tuyến Y tế cơ sở.

3. Phòng Tài Chính - Kế hoạch huyện: Căn cứ nguồn ngân sách hằng

năm, tham mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí để triển khai các hoạt động phòng,

chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần trên địa bàn huyện.

4. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 21/7/2022 của UBND huyện

Tủa Chùa về việc phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm

thần trên địa bàn huyện Tủa Chùa giai đoạn 2022 - 2025, xây dựng Kế hoạch cụ

thể và tổ chức triển khai, thực hiện tại địa phương;

2

- Hằng năm chủ động tổ chức hội nghị triển khai, đánh giá việc thực hiện

hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần của

địa phương trong đó tập trung các nội dung: Dự phòng, phát hiện sớm, quản lý,

bảo đảm đầy đủ thuốc, thiết bị Y tế cần thiết và công tác phối hợp liên ngành

trong phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần;

- Chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị, đoàn thể đảm bảo triển khai thực hiện

tốt các hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm

thần trên địa bàn. Trong đó ưu tiên việc triển khai các hoạt động truyền thông,

sàng lọc phát hiện sớm, giám sát và các hoạt động liên quan khác.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT,YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T16:56:32+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Minh Tuân<Tuannm.tuachua@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-27T18:26:11+0700

		2024-05-27T18:26:12+0700

		2024-05-27T18:26:51+0700